TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2025

SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE BANCO DE ALFABETIZADORES NO ÂMBITO

DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA

A Secretária de Educação, Cultura e Tecnologia de Araripe, ELIANA ROSALVO DA

SILVA, no uso de suas atribuições legais, atendendo aos Princípios Constitucionais da

Publicidade e demais princípios, em consonância com o Edital Nº 007/2025, de 30 de

abril de 2025, em obediência à Comissão responsável pela Chamada Pública para seleção

e composição de banco de alfabetizadores no âmbito do Programa Brasil Alfabetizado -

PBA

RESOLVE-SE

1) Tornar público o presente ADITIVO ao Edital em epígrafe, que tem por objeto

alterar a redação do item 6.1 e 8.0.

2) RETIFICA (altera) as seguintes informações, mantendo-se inalteradas as demais

informações do Edital Nº 007/2025.

2.1 O item 6.1 do Edital Nº 007/2025 passará a vigorar com o seguinte teor:

6.1. As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas on-line através do link:

https://forms.gle/whFCFDJeDrfQEoR16. O período de inscrição será de 05/05/2025 à

06/05/2025, em dias úteis. Para efetivar a inscrição, o candidato deverá apresentar

obrigatoriamente os seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição, devidamente preenchida e assinada, no formato PDF.

b) Declaração de disponibilidade de carga horária, devidamente preenchida e

assinada, no formato PDF.

c) Termo de compromisso para atuação voluntária do Programa Brasil Alfabetizado

(PBA), devidamente preenchido e assinado, no formato PDF.

2.2 O item 8 (DO CRONOGRAMA) do Edital Nº 007/2025 passará a vigorar com o

seguinte teor:

https://forms.gle/whFCFDJeDrfQEoR16

EVENTO DATA

Publicação do Edital 30/04/2025

Período de Inscrição 05/05/2025 a 06/05/2025

Análise e divulgação do resultado preliminar 07/05/2025

Interposição de recursos 07/05/2025

Divulgação do resultado final 08/05/2025

Convocação dos selecionados 09/05/2025

Início das atividades 12/05/2025

 3. O edital permanece inalterado em todas as demais não comportadas por este aditivo.

Araripe-CE, 05 de maio de 2025.

Eliana Rosalvo da Silva

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

Portaria nº 15/2025

Comissão de Acompanhamento da Chamada Pública

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA

Eu,   , portador(a) do

CPF nº  , inscrito(a) no processo seletivo para alfabetizador(a) popular no âmbito do

Programa Brasil Alfabetizado, DECLARO, para os devidos fins, que:

1. Tenho disponibilidade de carga horária de até 16 (dezesseis) horas semanais para exercer as

atividades de alfabetização de jovens, adultos e idosos, conforme previsto no edital do Programa Brasil Alfabetizado

(PBA).

2. Comprometo-me a participar das formações iniciais e continuadas, atividades de planejamento,

execução de aulas e de qualquer outra atividade pedagógica e administrativa que venha a ser solicitada no decorrer do

programa, de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo PBA.

3. Declaro estar ciente de que o não cumprimento da carga horária e das atividades estabelecidas poderá

acarretar minha exclusão do programa e a interrupção dos benefícios oferecidos pelo PBA, conforme as normas vigentes.

4. Confirmo minha disponibilidade para atuar no(s) turno(s) de:

( ) Manhã

( ) Tarde (

) Noite

( ) Disponibilidade Total (todos os turnos)

Declaro ainda que as informações acima prestadas são verdadeiras e assumo total responsabilidade pelo seu

cumprimento.

Araripe-CE,  de  de  .

Assinatura do Candidato:

ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO PARA ATUAÇÃO VOLUNTÁRIA NO PROGRAMA

BRASIL ALFABETIZADO (PBA)

Pelo presente Termo de Compromisso, firmado nos termos da Lei nº 9.608, de 18 de

fevereiro de 1998, do Decreto nº 10.959, de 8 de fevereiro de 2022, e das demais normas que

regulamentam o Programa Brasil Alfabetizado (PBA), eu,

Nome:

CPF:   RG:

Endereço:

Telefone:  E-mail:

considerando minha aprovação na Chamada Pública nº 006/2025, firmo este compromisso para

atuar como Alfabetizador Popular, de forma voluntária, conforme as diretrizes do PBA,

comprometendo-me a:

1. Cumprir a carga horária mínima de 16 (dezesseis) horas/aula semanais, incluindo a

realização das atividades pedagógicas e administrativas exigidas pelo programa.

2. Participar das formações iniciais e continuadas, conforme cronograma e diretrizes

estabelecidas pela Secretaria Municipal de Educação.

3. Planejar e ministrar aulas, garantindo que as metodologias utilizadas estejam alinhadas às

diretrizes do PBA, visando à alfabetização de jovens, adultos e idosos.

4. Manter registros atualizados da frequência e do progresso dos alfabetizandos, entregando

relatórios mensais conforme exigido pelo programa.

5. Realizar visitas domiciliares aos alfabetizandos infrequentes, incentivando sua participação e

permanência no programa.

6. Zelar pelo uso adequado dos materiais didáticos fornecidos pelo programa, garantindo sua

correta utilização e preservação.

7. Não acumular qualquer outro benefício ou atividade econômica incompatível com o PBA,

sob pena de desligamento do programa.

8. Cumprir os princípios éticos e de conduta, respeitando as diretrizes da Secretaria Municipal de

Educação e do Ministério da Educação.

Declaro estar ciente de que o descumprimento das obrigações acima poderá resultar no desligamento

do programa e na suspensão do pagamento da bolsa incentivo.

Por estar de acordo, firmo o presente Termo de Compromisso.

Araripe - CE,  de  de 2025.

Assinatura do Alfabetizador: